



COMISIA
EUROPEANĂ

ÎNALTUL REPREZENTANT AL
UNIUNII PENTRU AFACERI
EXTERNE ȘI POLITICA
DE SECURITATE

Bruxelles, 16.10.2025
JOIN(2025) 25 final

**COMUNICARE COMUNĂ CĂTRE PARLAMENTUL EUROPEAN, CONSILIU,
COMITETUL ECONOMIC ȘI SOCIAL EUROPEAN ȘI COMITETUL
REGIUNILOR**

**Viziunea UE asupra climei și energiei la nivel mondial: asigurarea rolului competitiv al
Europei pe piețele mondiale și accelerarea tranziției curate**

1. INTRODUCERE

Trăim într-o perioadă marcată de tensiuni politice ridicate, de alianțe în schimbare și de norme diplomatice în continuă evoluție. Într-o lume remodelată rapid de schimbările climatice și de degradarea mediului, de perturbările lanțurilor valorice și de concurența acerbă la nivel mondial, Europa și industriile europene se confruntă cu provocări și cu alegeri existențiale cu privire la modalitățile de tranziție durabilă pe piața mondială. Multilateralismul și diplomația eficace sunt esențiale pentru a aborda aceste provocări, pentru a convinge alte țări să își sporească nivelul de ambiție în materie de climă, pentru a ne spori securitatea energetică și pentru a accelera tranziția curată ireversibilă la nivel mondial.

Pe baza Pactului pentru o industrie curată, care reprezintă planul nostru de afaceri transformator pentru Europa, prezenta comunicare comună a Comisiei Europene și a Înaltei Reprezentanțe prezintă **o viziune pentru conturarea unei tranziții curate și reziliente la nivel mondial. Aceasta este strategia noastră internațională pentru asigurarea poziției Europei pe piețele mondiale și pentru stimularea schimbărilor durabile, care sprijină, de asemenea, punctele noastre forte industriale și tehnologice.**

Tranziția curată oferă multe oportunități. Acest lucru este deosebit de relevant, deoarece UE depinde de importurile de combustibili fosili și de alte resurse esențiale. Pentru a ține pasul cu alte puteri majore, trebuie să asigurăm și să extindem rolul Europei în tranziția curată la nivel mondial. Acest lucru va necesita investiții semnificative, dar costul lipsei de acțiune este mult mai mare în contextul creșterii impactului pe care îl au schimbările climatice, poluarea și pierderea biodiversității asupra economiei, securității, oamenilor și sănătății. Trebuie să extindem la nivel mondial Pactul pentru o industrie curată, să consolidăm parteneriatele existente și să creăm altele noi care să fie reciproc avantajoase.

Un sistem multilateral funcțional și o ordine internațională bazată pe norme, în centrul căreia se află Organizația Națiunilor Unite, sunt în interesul Europei. Mesajul UE către partenerii săi mondiali este clar: depunem eforturi pentru a îndeplini obiectivele stabilite în Acordul de la Paris, suntem un partener de încredere care respectă normele și suntem deschiși la cooperare.

Cooperarea multilaterală funcționează. La zece ani de la adoptarea sa, Acordul de la Paris dă rezultate. În 2015, se preconiza o încălzire globală cu 3,7 °C până în 2100. În prezent, în urma politicilor actuale, se preconizează o încălzire de 2,7 °C, în timp ce punerea în aplicare deplină a tuturor contribuțiilor stabilite la nivel național (CSN) pentru 2030 și a angajamentelor pe termen lung ar reduce încălzirea la 2,1-2,3 °C ⁽¹⁾. UE și-a redus emisiile cu 37 % și produce în prezent doar 6 % din emisiile globale de gaze cu efect de seră ⁽²⁾, o cifră proporțională cu procentul său din populația mondială. UE și statele sale membre sunt cel mai mare contribuitor la finanțarea combaterii schimbărilor climatice din lume. Îndrumați de știință, ne îndeplinim angajamentele și vom continua să facem acest lucru. În prezent, și alți actori trebuie să își intensifice eforturile, atât pentru a reduce emisiile, cât și pentru a spori finanțarea.

În cadrul COP28, aproape 200 de țări, inclusiv UE, și-au asumat un angajament colectiv revoluționar privind tranziția către o energie curată. Guvernele au convenit să tripleze capacitatea de producție de energie din surse regenerabile la nivel mondial și să dubleze îmbunătățirile în materie de eficiență energetică până în 2030, precum și să renunțe treptat la

⁽¹⁾ [Contribuții stabilite la nivel național în temeiul Acordului de la Paris. Raport de sinteză realizat de către secretariat |CCONUSC.](#)

⁽²⁾ China generează 29 %, SUA 11 % și India 8 %. [Raportul EDGAR 2025, Centrul Comun de Cercetare al Comisiei Europene.](#)

combustibilii fosili în sistemele energetice într-un mod just, ordonat și echitabil, astfel încât să se ajungă la zero emisii nete până în 2050. AIE estimează în prezent o creștere de 2,6 ori a capacității globale de energie din surse regenerabile până în 2030, determinată de implementări record și de creșterea competitivității cu combustibilii fosili ⁽³⁾. Totuși, pentru a îndeplini aceste obiective, sunt încă necesare eforturi semnificative în ceea ce privește eficiența energetică. Angajamentul și spiritul de conducere de care a dat dovadă Europa în ceea ce privește stabilirea acestor obiective subliniază rolul multilateralismului și al diplomației eficace în accelerarea tranziției curate la nivel mondial.

UE va continua să își adapteze diplomația în domeniul energiei și al climei la noua realitate. Activitățile noastre diplomatice, desfășurate în strânsă cooperare cu statele membre ale UE în cadrul abordării de tip „Echipa Europa”, vor proteja interesele fundamentale ale UE, vor stimula acțiunile globale în domeniul climei și al mediului, vor promova adaptarea la schimbările climatice și vor asigura securitatea aprovizionării cu energie și accesul la materii prime. Diplomația noastră va răspunde, de asemenea, mai bine impactului pe care tranziția curată a Europei îl are în mod inevitabil asupra partenerilor noștri din afara Europei. Vom continua să ne sprijinim partenerii în elaborarea propriilor lor politici ambițioase în domeniul climei și al energiei, promovând stabilirea prețului carbonului și standarde pentru o tranziție echitabilă. Vom aborda, de asemenea, noile amenințări fizice și hibride la adresa securității infrastructurii critice pe care crizele climatice, de mediu și ale apei le exacerbează și care pun în pericol atât interesele europene, cât și pe cele ale partenerilor noștri.

Aceasta este oferta Europei pentru întreaga lume: suntem pregătiți să construim în continuare coaliții și să aprofundăm parteneriatele noastre pentru a accelera tranziția curată la nivel mondial și pentru a stimula o creștere durabilă și rezilientă peste tot în lume, în calitate de partener credibil, orientat spre viitor și de încredere.

2. PROMOVAREA ACȚIUNILOR CLIMATICE LA NIVEL MONDIAL, A SECURITĂȚII ENERGETICE ȘI A INDUSTRIALIZĂRII CURATE PENTRU A FACE FAȚĂ UNEI LUMI ÎN SCHIMBARE

2.1. O lume în tranziție

Viziunea noastră are la bază **schimbările majore la nivel mondial care au avut loc de la Acordul de la Paris din 2015**. În acel moment, tranziția curată la nivel mondial era doar o posibilitate. Astăzi, ea a devenit o realitate. **Investițiile curate au depășit finanțarea pentru combustibilii fosili**: pentru fiecare 1 euro investit la nivel mondial în combustibili fosili, 2 euro sunt investiți în energie curată ⁽⁴⁾. Ceea ce, mai demult, era considerat un cost care trebuia suportat pentru a ne asigura existența, a devenit un motor al competitivității, rezilienței și prosperității. Scăderea costurilor tehnologice și reorientarea investițiilor remodelează economia mondială. Întrebarea nu mai este dacă tranziția va avea loc, ci cât de repede, unde și cine va beneficia de aceasta.

În același timp, are loc o decuplare între economia mondială și emisii, acestea din urmă crescând cu doar 0,8 % în 2023, în timp ce economia mondială a crescut cu 3 %. În UE: PIB-ul a crescut cu 68 % între 1990 și 2023, în timp ce emisiile au scăzut cu 37 % în aceeași

⁽³⁾ [Raportul din 2025 al AIE privind energia din surse regenerabile.](#)

⁽⁴⁾ [AIE, Investițiile în domeniul energiei la nivel mondial, 2025.](#)

perioadă, ceea ce demonstrează decuplarea continuă dintre emisii și creșterea economică ⁽⁵⁾. Un factor determinant important al acestui fapt este extinderea surselor de energie electrică cu emisii scăzute de dioxid de carbon.

Cu toate acestea, pentru a limita încălzirea globală la 1,5 °C, este necesar să se reducă emisiile de gaze cu efect de seră într-un mod mai profund, mai rapid și mai susținut la nivel mondial: cu 43 % până în 2030 și cu 60 % până în 2035, în comparație cu nivelurile din 2019, pentru a ajunge la zero emisii nete de CO₂ până în 2050 ⁽⁶⁾. Acest lucru necesită o tranziție gestionată și accelerată **către eliminarea combustibililor fosili**, o extindere masivă a utilizării **energiei din surse regenerabile**, creșterea **eficienței energetice** în toate sectoarele, promovarea utilizării eficiente a resurselor și a economiei circulare și accelerarea implementării **tehnologiilor cu emisii scăzute de carbon sau fără emisii**. Reducerile drastice ale altor emisii decât cele de CO₂, în special ale emisiilor de metan și gaze fluorurate, precum și decarbonizarea sectoarelor-cheie, în special a sectorului transporturilor și a industriei, sunt, de asemenea, esențiale.

⁽⁵⁾ COM(2024) 498 final: [Raportul intermediar privind acțiunile climatice ale UE pentru 2024](#).

⁽⁶⁾ [Al șaselea raport de evaluare al IPCC \(AR6\) Raport de sinteză, Rezumat pentru factorii de decizie](#).

Tranziția curată la nivel mondial se accelerează – progresele înregistrate începând cu 2015 ⁽⁷⁾

- **Emisiile globale de gaze cu efect de seră au crescut cu 8,5 % din 2015, în timp ce PIB-ul real la nivel mondial a crescut cu 40,9 %.**
- **Capacitatea de producție a energiei din surse regenerabile la nivel mondial a crescut cu 140 % din 2015, de la 1 849 GW la 4 443 GW în 2024.**
- **În 2024, capacitatea de producție a energiei din surse regenerabile a crescut cu încă 582 GW la nivel mondial, ceea ce reprezintă 80 % din creșterea cererii totale de energie electrică, adică o creștere cu 283 % față de 2015 (152 GW).**
- **Producția de energie electrică din surse regenerabile este mai ieftină decât producția de energie din combustibili fosili:** în perioada 2015-2024, costul mediu egalizat la nivel mondial al energiei solare fotovoltaice a scăzut cu 68 %, cel al energiei eoliene onshore a scăzut cu 56 % și cel al energiei eoliene offshore cu 49 % ⁽⁸⁾.
- **63 de reactoare nucleare sunt în curs de construcție în întreaga lume, având o capacitate de peste 70 gigawați (GW), unul dintre cele mai ridicate niveluri înregistrate din 1990 până în prezent.**
- **În 2024, s-au realizat investiții în energia pe bază de combustibili fosili în valoare de o mie de miliarde EUR la nivel mondial, față de investiții de două mii de miliarde EUR în energie curată – un raport de 2:1 în favoarea energiei curate.** Investițiile în energia curată au crescut cu 78 % față de 2015 (1,4 mii de miliarde EUR în combustibili fosili, față de 1,1 mii de miliarde EUR în energia curată).
- Cota UE din aceste investiții în energia curată a fost de 19 %, adică 334 de miliarde EUR, ceea ce reprezintă o creștere totală de 111 % față de 2015 (158 de miliarde EUR).
- **Capacitatea mondială de producție de tehnologii energetice curate se extinde rapid:** între 2021 și 2023, capacitatea de producție a crescut de la puțin peste 450 GW la 1,2 TW pentru modulele solare fotovoltaice, de la 125 GW la 180 GW pentru energia eoliană, de la 10,5 la 22,2 milioane de unități pentru vehiculele electrice, de la 1,1 TWh la 2,5 TWh pentru baterii și s-a triplat la 25 GW pentru electrolizoare.
- **În 2024 existau 36,3 milioane de locuri de muncă în domeniul tehnologiilor curate la nivel mondial – în creștere cu 21 % față de 2019 (30 de milioane).** În 2023, în UE au fost create 100 000 de noi locuri de muncă în domeniul tehnologiilor curate, reprezentând 4 % din totalul creșterii numărului de locuri de muncă.
- **În 2025, în 80 de jurisdicții existau sau erau în curs de elaborare instrumente naționale de stabilire a prețului carbonului, un număr dublu față de cele 40 de jurisdicții din 2015.**

Combustibilii fosili și producătorii acestora încă modelează geopolitica și generează 80 % din consumul mondial de energie primară. De la crizele petroliere din anii 1970, dependența de combustibilii fosili a fost utilizată ca armă în mod repetat de unii producători de combustibili fosili, cel mai recent de Rusia. Dar acest lucru are două fațete: dependența economică de

exporturile de combustibili fosili face ca Rusia și alți producători să fie vulnerabili. Este posibilă o cale alternativă: **unii producători majori, de exemplu producătorii din Golf, aleg să se adapteze** și să investească în energia electrică din surse regenerabile și în hidrogen și derivații săi. Deși combustibilii fosili vor continua să fie utilizați în timpul tranziției, opțiunea sigură pe termen lung pentru economiile care depind de importurile sau exporturile de combustibili fosili este de a se baza pe energie curată și la prețuri accesibile.

Rolul energiei din surse regenerabile și al tehnologiilor curate ca factori de creștere va deveni mai important. Până în 2040, se preconizează că sursele regenerabile de energie, energia nucleară și alte forme de energie curată vor furniza 50 % din energia mondială. Se preconizează că piața mondială a tehnologiilor curate va crește de la 600 de miliarde EUR în 2023 la peste două mii de miliarde EUR până în 2035.

2.2. Protejarea și promovarea industriei europene

UE trebuie să profite de avantajele acestei creșteri și și-a stabilit ca obiectiv atingerea ponderii de 15 % din producția mondială de tehnologii curate în Regulamentul privind industria „zero net”. UE are potențialul de a-și spori exporturile de soluții tehnologice curate către țări care caută alternative. Este de așteptat ca piața UE pentru tehnologii curate să crească la 375 de miliarde EUR în 2035, însă UE trebuie să își accelereze eforturile pentru a beneficia de avantajele creșterii piețelor tehnologiilor curate din UE și din întreaga lume⁽⁹⁾.

UE a lansat proiecte de pionierat în domeniul cercetării și inovării în sectorul energiei din surse regenerabile, susținându-și poziția de lider în sectorul industrial prin creșterea treptată a cererii interne și a exporturilor. În 2023, statele membre au furnizat o finanțare de aproape 8,5 miliarde EUR pentru prioritățile de cercetare și inovare ale uniunii energetice, la care se adaugă peste 2 miliarde EUR pentru proiectele relevante din cadrul programului Orizont Europa. Această sumă plasează UE în fruntea marilor economii în ceea ce privește finanțarea publică a tehnologiilor energetice curate ⁽¹⁰⁾.

Cu toate acestea, pe piața tehnologiilor curate a apărut un nou lider. În ultimii ani, printr-o politică industrială ambițioasă pe termen lung, sprijinită de o supracapacitate subvenționată de stat și prin economii de scară, **China a acaparat părți semnificative ale unor întregi lanțuri valorice și a devenit lider mondial în domeniul tehnologiilor curate.** În 2024, China a fabricat peste 70 % din vehiculele electrice la nivel mondial, 80 % din turbinele eoliene și 90 % din modulele fotovoltaice ⁽¹¹⁾.

Dacă, în perioada 2015-2023, 95 % din creșterea cheltuielilor de capital pentru energia curată a avut loc pe piețele avansate și în China, **în prezent, tranziția curată se extinde la nivel**

⁽⁷⁾ [IRENA, Statistici privind energia din surse regenerabile, 2025](#), [AIE, Investițiile în domeniul energiei la nivel mondial, 2025](#), [AIE, Ocuparea forței de muncă în sectorul energetic la nivel mondial, 2024](#), [AIE, Perspective asupra tehnologiilor energetice, 2024](#), [AIE, Perspective privind energia la nivel mondial, 2024](#), [AIE, Analiza privind energia la nivel mondial, 2025](#), ratele de schimb EUR/USD pentru 2024.

⁽⁸⁾ 0,040 EUR/kWh pentru energia solară fotovoltaică, 0,031 EUR/kWh pentru energia eoliană onshore și 0,073 EUR/kWh pentru energia eoliană offshore, față de 0,067 EUR/kWh pentru cărbune și 0,079 EUR/kWh pentru gaze ([IRENA, Costurile de producere a energiei din surse regenerabile, 2024](#)).

⁽⁹⁾ [AIE, Perspective asupra tehnologiilor energetice, 2024](#).

⁽¹⁰⁾ Progresele în materie de competitivitate a tehnologiilor energetice curate [COM(2025) 74 final].

⁽¹¹⁾ García-Herrero & Mu, [„China can decarbonise the world – but even that won’t fix its overcapacity problem”](#), 24 septembrie 2025, Brugel.

mondial. În Africa, importurile de panouri solare au crescut cu 60 % între iunie 2024 și 2025, atingând 15 GW, 25 de țări importând fiecare peste 100 MW ⁽¹²⁾. Piața automobilelor electrice este în plină expansiune, vânzările la nivelul economiilor în curs de dezvoltare și emergente din Africa, Asia și America Latină crescând cu 60 % în 2024 ⁽¹³⁾. De exemplu, în 2024, 60 % din autoturismele noi vândute în Etiopia erau vehicule electrice cu baterii, după ce țara a interzis importurile de motoare cu ardere internă ⁽¹⁴⁾. În 2024, 65 % din energia electrică produsă în America Latină și zona Caraibe a provenit din surse curate ⁽¹⁵⁾. Se preconizează că piața mondială a bateriilor se va dubla în următorii cinci ani, iar piața turbinelor eoliene crește cu peste 10 % anual. Aceste schimbări la nivel mondial nu se referă doar la acțiunile climatice, ele vizează, de asemenea, dezvoltarea durabilă, importurile costisitoare de combustibili fosili fiind înlocuite cu energie din surse regenerabile la prețuri accesibile.

Însă acest lucru nu este suficient: tranziția s-a extins în prezent la nivel mondial, dar ritmul ei nu este suficient de rapid în afara piețelor avansate și a Chinei. Angajamentele europene în materie de energie și climă trebuie să încurajeze țările terțe să depună mai multe eforturi, inclusiv prin abordarea poziției dominante a Chinei în acest domeniu. Africa deține peste 60 % din cele mai bune resurse solare la nivel mondial, dar nu atrage decât 2 % din investiții, iar peste 600 de milioane de persoane nu au acces la electricitate ⁽¹⁶⁾. Investițiile în producție și implementare sunt încă îngreunate de riscuri reale și percepute, de lipsa infrastructurii de sprijin și de piețele de capital subdezvoltate.

Pe lângă Pactul UE pentru o industrie curată, care vizează transformarea decarbonizării într-un motor de creștere pentru industriile europene, UE va continua să identifice, să evalueze și să gestioneze riscurile la adresa securității sale economice, astfel cum se va detalia în viitoarea doctrină privind securitatea economică.

2.3. UE înregistrează progrese în ceea ce privește decarbonizarea și tranziția curată

În acest context global, este în interesul UE să continue decarbonizarea economiei și a industriei sale pentru a acapara o cotă echitabilă din piețele mondiale ale tehnologiilor curate și pentru a se asigura că întreprinderile noastre din domeniul tehnologiei curate sunt competitive la nivel mondial. Întreprinderile și investitorii europeni au nevoie de previzibilitate și certitudine pentru a avea beneficii. **Pactul pentru o industrie curată**, planul UE pentru competitivitate și decarbonizare, stă la baza acestui demers. Planul este menit să abordeze principalele obstacole care ne încetinesc întreprinderile și să consolideze argumentele economice în contextul geopolitic dificil din prezent. Îmbunătățim accesul la energie, materiale și resurse la prețuri accesibile, sporim investițiile publice și private, dezvoltăm piețe-lider, îmbunătățim competențele și creăm locuri de muncă de calitate. UE renunță treptat la o economie costisitoare și volatilă bazată pe combustibili fosili.

Obținem deja rezultate care ne consolidează atât economia, cât și ambiția în materie de climă. UE este pe cale să își îndeplinească obiectivul de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră

⁽¹²⁾ EMBER, „The first evidence of a take-off in solar in Africa”, 26 August 2025.

⁽¹³⁾ AIE, [Perspectivele privind vehiculele electrice la nivel mondial, 2025](#).

⁽¹⁴⁾ Ministerul etiopian al Apei și Energiei și alții, [Perspective privind energia în Etiopia, 2025](#), mai 2025.

⁽¹⁵⁾ EMBER, [Prezentare generală privind America Latină și regiunea Caraibe](#), 26 august 2025.

⁽¹⁶⁾ AIE, [Investițiile în domeniul energiei la nivel mondial, 2025](#) și AIE, [Perspective privind energia în Africa, 2022](#).

până în 2030 – o reducere internă netă cu cel puțin 55 % comparativ cu 1990 – și să atingă neutralitatea climatică până în 2050, în conformitate cu **Legea europeană a climei** și cu **Pactul verde european**. Europa intră în cea de-a patra iarnă de la începerea războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, iar **planul** și foaia de parcurs **REPowerEU** menite să elimine treptat dependența Europei de energia rusească au accelerat tranziția la energia curată în UE, care a fost facilitată în mod suplimentar de sancțiunile severe impuse de UE asupra sectorului energetic rusesc. Ca urmare a acestui fapt, UE a luat măsuri pentru a-și diversifica furnizorii, a aprofunda relațiile comerciale, a stimula energia din surse regenerabile și eficiența energetică și pentru a realiza economii de energie. Privind în perspectivă, propunerea de modificare a Legii climei, care va include un obiectiv privind emisiile pentru 2040, va oferi o mai mare previzibilitate și stabilitate, stimulând investițiile în tranziția curată a UE.

În 2024, sursele regenerabile de energie au generat 47 % din energia electrică în UE, iar consumul final de energie din UE a scăzut cu 5,7 % între 2021 și 2023 ⁽¹⁷⁾. Între 2021 și 2023, consumatorii de energie electrică din UE au economisit 100 de miliarde EUR datorită energiei electrice generate de instalațiile solare fotovoltaice și eoliene nou instalate ⁽¹⁸⁾. Flota nucleară a UE funcționează în prezent la un factor de mare capacitate de peste 80 %, contribuind la obiectivele de aprovizionare cu energie electrică la capacitatea de bază și la obiectivele de decarbonizare, fiind, în același timp, o componentă importantă pentru competitivitatea industrială și securitatea aprovizionării în anumite state membre (deși prețurile la energie în UE determinate de combustibilii fosili importați rămân ridicate în comparație cu nivelurile prețurilor înainte ca Rusia să utilizeze ca armă exporturile de energie în 2021, UE reușește, încet, dar sigur, să le reducă pentru consumatori și industrie prin trecerea la energie din surse regenerabile și curată, explorând, în același timp, alte surse de energie curată, efort care este continuat prin **Planul de acțiune pentru energie la prețuri accesibile**).

UE a demonstrat că **modelul nostru de decarbonizare este, în același timp, un model de creștere**. **Schema UE de comercializare a certificatelor de emisii (ETS)** a creat stimulente financiare puternice pentru tranziție, contribuind la reducerea cu aproape 50 % a emisiilor de GES generate de producția de energie electrică și de industrie în perioada dintre lansarea schemei în 2005 și 2023, în timp ce economia UE a continuat să crească. În viitor, mecanismul de ajustare a carbonului la frontieră va preveni relocarea emisiilor de dioxid de carbon. Investițiile în energia curată au crescut la 335 de miliarde EUR în 2025, creând 1,8 milioane de noi locuri de muncă ⁽¹⁹⁾. **Industria UE își intensifică capacitatea de producție pentru tehnologii curate și investițiile conexe**. În prezent, UE este un exportator net de tehnologii „zero net”, cum ar fi tehnologiile hidroelectrice, termosolare și de rețea. În 2024, UE a exportat tehnologii hidroelectrice în valoare de aproape 300 de milioane EUR. În același an, UE a exportat, de asemenea, componente de rețea în valoare de peste 6,5 miliarde EUR ⁽²⁰⁾. În paralel, UE a lansat 60 de proiecte strategice în temeiul Regulamentului privind materiile prime critice, dintre care 13 se află în afara UE, consolidând capacitatea UE de extracție, prelucrare și reciclare a materiilor prime critice esențiale pentru tranziția curată și tranziția digitală, în conformitate cu viitorul **act legislativ privind economia circulară**. Comisia va prezenta, de asemenea, **o strategie în domeniul bioeconomiei**.

⁽¹⁷⁾ Eurostat (set de date [nrg_ind_eff](#)).

⁽¹⁸⁾ [AIE, Actualizare privind piața energiei din surse regenerabile – iunie 2023](#).

⁽¹⁹⁾ [AIE, Investițiile în domeniul energiei la nivel mondial, 2025](#) și [IRENA, Energia din surse regenerabile și locurile de muncă: evaluarea anuală din 2025](#).

⁽²⁰⁾ Eurostat (COMEXT DS-059341, 2024).

Digitalizarea este esențială pentru accelerarea transformării industriale și economice curate a Europei. Instrumentele digitale, inclusiv inteligența artificială, gemenii digitali și tehnologia blockchain, pot consolida eficiența energetică și utilizarea eficientă a resurselor, pot gestiona optimizarea rețelelor, pot reduce deșeurile și pot îmbunătăți circularitatea. Prin integrarea acestor inovații digitale în parteneriatele mondiale, UE poate accelera tranziția curată, consolidând în același timp competitivitatea, transparența și responsabilitatea în materie de mediu la nivel mondial.

Noul **Pact pentru o industrie curată** se bucură de succes. Măsuri precum creșterea capacității de risc a InvestEU, noul cadru privind ajutoarele de stat în contextul Pactului pentru o industrie curată și propunerea privind Fondul european pentru competitivitate consolidează și aliniază mai bine utilizarea resurselor UE și a celor naționale pentru a mobiliza finanțare privată și a reduce riscurile aferente. Împreună cu Regulamentul privind industria „zero net”, aceste măsuri vor sprijini tranziția curată, vor consolida producția și implementarea tehnologiilor „zero net” în UE, vor crea **piețe-lider** pentru produsele curate și vor diversifica lanțurile noastre de aprovizionare.

UE va prezenta în curând un **act legislativ privind accelerarea activității industriale** pentru a crea piețe-lider pentru produse bazate pe tehnologii curate, **etichete privind emisiile scăzute de carbon** pentru produsele mari consumatoare de energie și un **pachet de stimulare a producției de baterii** pentru a sprijini ecosistemul bateriilor din UE, ca parte a Planului de acțiune pentru sectorul autovehiculelor.

Pe măsură ce Europa face progrese în ceea ce privește tranziția curată și depune eforturi pentru a stimula competitivitatea industrială, ea trebuie, de asemenea, să-și construiască o poziție de securitate credibilă pentru viitor, consolidând rolul UE în stimularea unor politici solide de adaptare la schimbările climatice în Europa și la nivel internațional. Indiferent dacă este vorba despre topirea gheții în Oceanul Arctic, care deschide culoare maritime, despre arșița din Sahel, unde puteri necinstite exploatează societăți fragile și creează conflicte pentru propriul lor câștig, sau despre fenomenele meteorologice extreme care cauzează daune societății și infrastructurii militare, este esențial să se integreze mai bine legătura dintre climă, pace și securitate în politica externă a UE, inclusiv în politica de securitate și apărare comună (PSAC) și în cooperarea și parteneriatele internaționale. Schimbările climatice și disponibilitatea unor noi tehnologii energetice și în materie de pregătire vor modifica modul în care funcționează societatea și forțele noastre armate și modul în care acestea consolidează reziliența infrastructurilor lor. Succesiunea remarcabilă a ciclurilor de inovare în Ucraina în vederea unei adaptări bazate pe tehnologii militare de vârf și a unei reziliențe sporite este un exemplu în acest sens. Este esențial să se asigure accesul la energie la nivel local din motive de securitate și din motive economice. În sfârșit, având în vedere, de asemenea, importanța tot mai mare a tehnologiei cu dublă utilizare, este necesar ca UE să gestioneze interacțiunea dintre imperativele sale de securitate și obiectivele sale privind tranziția curată și să utilizeze oportunitățile în acest sens, acolo unde este posibil.

În concluzie, UE își decarbonizează economia internă, înregistrează progrese în ceea ce privește tranziția justă și sprijină tranziția la nivel mondial prin investiții în cercetare și prin exportul de tehnologii curate. Această abordare reflectă pe deplin dimensiunea internă și externă a Pactului verde european și a Pactului pentru o industrie curată, care vizează atingerea neutralității climatice până la jumătatea secolului și modernizarea în același timp a economiilor noastre. Acest lucru este strâns legat de capacitatea noastră de a colabora cu parteneri din întreaga lume pentru a-i sprijini în eforturile lor către o tranziție curată.

3. COLABORAREA STRATEGICĂ CU PARTENERII MONDIALI

Astfel cum se prevede în Pactul pentru o industrie curată, UE adoptă o abordare strategică privind cooperarea reciproc avantajoasă în domeniul energiei și al climei, punând accentul pe diplomatie, pe cooperarea tehnică și în materie de reglementare și pe economie, unindu-și eforturile cu statele membre la nivel național. Vom încerca să aprofundăm parteneriatele noastre bilaterale și să ne bazăm pe alianțe multilaterale și plurilaterale pentru a impulsiona o tranziție justă, circulară și rezilientă la nivel mondial.

3.1. Crearea de parteneriate economice reciproc avantajoase pentru un viitor prosper

Promovarea parteneriatelor economice curate se află în centrul dimensiunii externe a Pactului pentru o industrie curată. Pe baza acordurilor comerciale sau a acordurilor de facilitare a investițiilor durabile, a parteneriatelor pentru comerț și investiții curate sau a memorandumurilor de înțelegere adaptate, în special în ceea ce privește lanțurile valorice durabile sau cooperarea între întreprinderi, aceste parteneriate intenționează să sprijine soluții reciproc avantajoase, să stimuleze cooperarea și să integreze lanțurile de aprovizionare în vederea sprijinirii în continuare a tranziției la scară mondială.

La fel ca în cazul acordurilor comerciale ale UE, UE va stimula parteneriatele economice curate existente și viitoare pentru a-și încuraja partenerii să dezvolte căi credibile și realizabile de realizare a obiectivelor Acordului de la Paris, inclusiv prin intermediul contribuțiilor lor stabilite la nivel național.

UE va promova proiecte de investiții în parteneriat cu întreprinderile și instituțiile financiare europene și din țările partenere. Adoptând o abordare de tip „Echipa Europa”, UE își va mobiliza rețeaua diplomatică, structurile de facilitare existente, platformele și instrumentele de stabilire de contacte și va organiza **forumuri de afaceri pentru o tranziție curată și misiuni la nivel înalt de promovare a întreprinderilor și a comerțului**. Scopul este de a promova utilizarea și implementarea tehnologiilor curate ale UE și de a garanta faptul că investițiile și proiectele finanțate de UE în țările partenere sunt coerente cu interesele UE. UE va explora, de asemenea, posibilitatea de a oferi sprijin sub formă de credite la export pentru tehnologiile curate ale UE. În special, UE va sprijini finanțarea și punerea în practică a unor **proiecte emblematiche de mari dimensiuni** în țările partenere prin intermediul strategiei Global Gateway, cum ar fi centralele de energie electrică din surse regenerabile, instalațiile de producție de tehnologii curate și proiecte de cercetare și dezvoltare în domeniul tehnologiilor curate, reunind întreprinderi, instituții financiare, mediul academic și furnizori de educație și formare de la nivelul UE și de la nivel local. Pentru a orienta și a extinde aceste proiecte, va fi instituit un **Consiliu de afaceri extern al UE pentru o tranziție curată**, cu scopul de a consilia Comisia cu privire la prioritățile de investiții în tehnologii curate în țările partenere, pe baza nevoilor operaționale. **Un coordonator special al UE pentru tranziția curată la nivel mondial** va coordona această acțiune, va colabora cu întreprinderile și va sprijini abordarea de tip „Echipa Europa”.

Acordurile comerciale reprezintă un motor important pentru creșterea durabilă atât în UE, cât și în țările partenere, în special în ceea ce privește angajamentele de punere în aplicare a Convenției-cadru a Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice (CCONUSC) și a Acordului de la Paris. UE dispune deja de cea mai mare rețea de **acorduri de liber schimb** (ALS) din lume, acoperind 76 de țări și 44 % din totalul comerțului cu mărfuri al UE, și continuă

negocierile cu mai mulți parteneri ⁽²¹⁾. Acordurile de liber schimb ale UE includ capitole privind energia, materiile prime, cooperarea în materie de reglementare, comerțul și dezvoltarea durabilă. Ele contribuie la facilitarea comerțului și a investițiilor în lanțurile valorice ale energiei curate și la asigurarea accesului nediscriminat la materiile prime critice, sprijinind în același timp metode de producție curate și mai eficiente și oportunități de acces pe piață pentru bunuri și servicii verzi. Digitalizarea va fi un factor favorizant esențial al acestui comerț curat, sprijinind elaborarea de politici bazate pe date, interoperabilitatea transfrontalieră și pașapoartele digitale ale produselor pentru a monitoriza performanța în materie de resurse și emisii. În paralel, am lansat negocieri în vederea unor noi **parteneriate pentru comerț și investiții curate**, pentru a oferi un sprijin mai rapid, mai flexibil și adaptat nevoilor UE și ale partenerilor săi. Primul parteneriat de acest tip este în curs de negociere cu Africa de Sud.

În ultimii patru ani, UE a semnat peste 40 de parteneriate bilaterale pentru o tranziție curată la nivel mondial, completând inițiativele similare din partea statelor membre. Aceste parteneriate vor fi puse în aplicare printr-o coordonare mai strânsă între UE și statele membre. De asemenea, UE va continua să promoveze eliminarea treptată a cărbunelui la nivel mondial, precum și dezvoltarea cu emisii scăzute și rezilientă la schimbările climatice, prin inițiative precum **parteneriatele pentru o tranziție energetică justă**. **Platforma UE pentru energie și materii prime** va fi, de asemenea, un instrument-cheie pentru crearea de legături între politici și întreprinderi, sprijinind cooperarea în domeniul materiilor prime, al hidrogenului, al bateriilor și al altor sectoare ale energiei curate.

3.2. Consolidarea multilateralismului și a alianțelor pentru a ne îndeplini angajamentele globale

UE va depune eforturi pentru a menține impulsul politic pentru tranziția curată la nivel mondial la toate nivelurile. Un aspect esențial în acest sens este **angajamentul nostru de neclintit față de multilateralism** și o ordine internațională bazată pe norme, precum și sprijinul pentru structuri instituționale consolidate care să poată răspunde mai bine noilor realități. Obligațiile statelor de a coopera și de a lua măsuri colective și ambițioase în domeniul climei au fost reafirmate recent prin avizul consultativ al Curții Internaționale de Justiție.

Acordul de la Paris este în prezent pe deplin operațional, iar acțiunile climatice multilaterale au adus o schimbare clară. Cu toate acestea, există în continuare decalaje între ambiția colectivă și punerea în aplicare concretă. UE va continua să colaboreze cu aliații și partenerii săi în cadrul **Convenției-cadru a Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice (CCONUSC)**, precum și prin intermediul forurilor și inițiativelor **plurilaterale și bilaterale**, pentru a pune în aplicare rezultatele primei evaluări la nivel mondial în temeiul Acordului de la Paris și pentru a stabili și a pune în aplicare planuri ambițioase de acțiune în domeniul climei. UE va sprijini, de asemenea, acțiuni menite să sporească eficiența procesului multilateral privind clima în vederea realizării de progrese în ceea ce privește obiectivele climatice globale.

UE va urmări aceste obiective în cadrul **G7 și G20** și va continua să pledeze pentru o tranziție realizată în mod ordonat și just prin care să se renunțe la combustibilii fosili, cu sprijinul **Agenției Internaționale a Energiei (AIE)** și al **Agenției Internaționale pentru Energie Regenerabilă (IRENA)**. Prin intermediul **Forumului mondial privind tranziția energetică**, UE va continua să reunească lideri politici și de afaceri pentru a accelera colaborarea cu țările

⁽²¹⁾ UE a încheiat recent negocierile privind noile acorduri de liber schimb cu Mercosur, Mexic și Indonezia. Sunt în curs de desfășurare alte negocieri pentru acorduri de liber schimb cu Australia, India, Malaysia, Filipine, Thailanda și Emiratele Arabe Unite.

partenere în vederea triplării capacității mondiale de energie din surse regenerabile și a dublării îmbunătățirilor în materie de eficiență energetică până în 2030. Alte acțiuni includ colaborarea cu partenerii în ceea ce privește măsurile climatice legate de comerț în cadrul **OMC**, implicarea în **Coaliția miniștrilor comerțului privind schimbările climatice** și participarea activă la inițiativa plurilaterală privind reforma subvențiilor pentru combustibilii fosili și la exercițiul de transparență „Coaliția de voință” al **OCDE**.

UE va depune eforturi pentru a accelera implementarea tehnologiilor cu emisii zero și cu emisii scăzute în industriile și în sectoarele cu emisii greu de redus, inclusiv în cadrul G7, al **Clubului pentru climă**, al **Forumului incluziv al OCDE privind abordările de atenuare a schimbărilor climatice**, precum și în cadrul **Conferinței ministeriale privind energia curată** și al „**Misiunii inovare**”. UE va impulsiona procesele de decarbonizare a transportului internațional în cadrul **Organizației Aviației Civile Internaționale** și al **Organizației Maritime Internaționale**, inclusiv prin sprijinirea cadrului său „zero net”, și va promova în mod activ depunerea unor eforturi la nivel mondial pentru promovarea combustibililor din surse regenerabile și cu emisii scăzute de dioxid de carbon în transportul maritim și aerian. De asemenea, vom continua acțiunile de atenuare a altor emisii decât cele de CO₂, inclusiv prin coordonarea în comun a **Angajamentului mondial referitor la metan** și prin punerea în aplicare a **Protocolului de la Montreal** privind substanțele care epuizează stratul de ozon. În același timp, UE va continua acțiunile de promovare a altor acorduri multilaterale pentru a aborda într-un mod integrat pierderea biodiversității, deșertificarea și poluarea și pentru a sprijini acțiunile privind aspectele transversale prin inițiative multilaterale de protecție a mediului, cum ar fi cele privind apa și pădurile, precum și pentru a promova **serviciile ecosistemice și soluțiile bazate pe natură**.

Accelerarea tranziției curate, adaptarea și consolidarea rezilienței în țările partenere contribuie la reducerea costurilor insecurității. Aceasta este o parte esențială a abordării UE. UE se angajează să consolideze acțiunile care abordează legătura dintre **schimbările climatice, degradarea mediului și securitatea și reziliența** prin angajamente multilaterale (ONU și NATO) și bilaterale (prin parteneriate și dialoguri în materie de securitate și apărare) și va pune în aplicare acțiunile prevăzute în **Comunicarea comună din 2023 privind legătura dintre climă și securitate**. De asemenea, UE va colabora cu partenerii săi pentru a aborda riscurile de securitate și de mediu generate de navele care nu corespund standardelor și practicile de navigație riscante.

UE va continua să colaboreze cu alianțele mondiale și regionale pentru a urmări îndeplinirea obiectivelor climatice și industriale. Vom continua să sprijinim alianțele interguvernamentale și multipartite care urmăresc să promoveze obiectivele pe termen lung ale tranziției energetice, cum ar fi **Alianța internațională pentru energia solară, Alianța mondială privind energia eoliană offshore, „Beyond Oil and Gas Alliance”** și **„Powering Past Coal Alliance”**.

3.3. Cooperarea în materie de politici și reglementare

Cooperarea în materie de politici și reglementare este esențială pentru a sprijini țările partenere în elaborarea și punerea în aplicare a unor politici eficace în domeniul climei, al energiei și al industriei. UE adoptă o abordare sistemică privind cooperarea cu țările partenere, care acoperă transformarea industrială, tranzițiile energetice, reducerea emisiilor și a poluării, adaptarea și reziliența, precum și securitatea nucleară, completate de cercetare și inovare, digitalizare și de finanțarea durabilă.

Pentru a promova această abordare, UE stimulează schimburile de politici, de reglementări și de cunoștințe, oferă asistență tehnică în cadrul **dialogurilor bilaterale la nivel înalt privind**

energia și clima și mobilizează expertiza sectorului public din UE pentru a sprijini procesele de reformă din întreaga lume. Vom continua să colaborăm cu alți parteneri pentru a asigura cadre de reglementare coordonate, inclusiv prin intermediul **alianțelor verzi** (cu Japonia, Canada, Norvegia), **al parteneriatelor verzi** (cu Republica Coreea, Maroc) și al planurilor lor de acțiune comune, precum și prin alte inițiative sectoriale. De asemenea, vom continua să colaborăm cu autoritățile subnaționale în cadrul **Convenției globale a primarilor pentru climă și energie** pentru a pune în aplicare proiecte concrete și pentru a face schimb de bune practici.

Stabilirea prețului carbonului este un element central al setului de instrumente al UE privind politica în domeniul climei. Aceasta este una dintre cele mai rentabile modalități de a reduce emisiile, de a promova inovarea și de a genera venituri pentru finanțarea tranziției. Adoptarea și extinderea recentă a politicilor de stabilire a prețului carbonului de către economii importante, cum ar fi China, Japonia și Brazilia, confirmă faptul că această politică este esențială pentru atingerea obiectivelor climatice globale²². Având în vedere creșterea considerabilă a numărului țărilor din întreaga lume care introduc stabilirea prețului carbonului, **Grupul operativ** al Comisiei Europene privind stabilirea prețului carbonului sprijină alte țări în elaborarea unor politici solide și în asigurarea unor abordări cu o integritate ridicată în materie de mediu pe piețele internaționale ale carbonului. UE va continua să sprijine schimbul de cunoștințe în acest domeniu prin intermediul memorandumurilor de înțelegere privind schemele de comercializare a certificatelor de emisii și va coordona **Procesul de la Florența** pentru jurisdicțiile-cheie cu programe de comercializare a certificatelor de emisii. În plus, Mecanismul de ajustare a carbonului la frontieră oferă un semnal transparent și bazat pe norme privind prețul carbonului pentru importurile pe piața UE, evitând relocarea emisiilor de dioxid de carbon și, prin urmare, stimulând decarbonizarea în afara Europei.

De asemenea, UE va continua să colaboreze în mod proactiv cu țările partenere pentru a îmbunătăți coerența între politicile interne și externe ale UE. Vom adopta o abordare detaliată în ceea ce privește evaluarea impactului transfrontalier potențial al noii legislații a UE. Ne vom baza pe succesele strategiei „Global Gateway”. Instituind în comun parteneriate reciproc avantajoase, vom asculta nevoile acestor țări, inclusiv în domeniul decarbonizării (a se vedea punctul 3.5 de mai jos). În timp ce mecanismul de ajustare a carbonului la frontieră intră treptat în vigoare, intenționăm să maximizăm contribuția instrumentului „Europa globală” la nevoile de decarbonizare și de adaptare ale țărilor în curs de dezvoltare, în conformitate cu ținta pentru cheltuieli de 30 % pentru climă și mediu stabilită în cadrul instrumentului. Acest lucru ar contribui la atenuarea preocupărilor exprimate cu privire la legislația UE, precum și la consolidarea parteneriatelor și la sprijinirea unor reforme mai ample în materie de reglementare. În acest scop, vom face apel, de asemenea, la expertiza statelor membre ale UE, precum și la utilizarea specifică a **asistenței tehnice și a schimbului de informații (TAIEX)** pentru tranziția curată.

Cooperarea internațională privind **standardizarea** în domeniul tehnologiilor durabile și eficiente din punctul de vedere al utilizării resurselor reprezintă, de asemenea, o parte esențială a activității de promovare a unei piețe mondiale prospere a tehnologiilor curate, deblocând în același timp investițiile și reducând costurile. În acest scop, UE va continua să se implice activ în **organizațiile de standardizare internaționale** relevante. Acest lucru va sprijini extinderea piețelor-lider pentru produse și tehnologii curate în întreaga lume, creând oportunități de export

²² Stabilirea prețului carbonului acoperă în prezent aproximativ 28 % din emisiile globale de GES, existând în prezent 43 de taxe pe carbon și 37 de ETS-uri; a se vedea [Raportul din 2025 al Băncii Mondiale privind situația și tendințele stabilirii prețului carbonului](#).

și de investiții pentru întreprinderile din UE și îmbunătățind oportunitățile de acces la piețele UE pentru țările partenere.

3.4. Combaterea tentativelor de manipulare a informațiilor

Pe măsură ce Uniunea Europeană își consolidează competitivitatea și securitatea cu ajutorul tranziției curate, actorii ostili manipulează în mod intenționat și intervin în spațiul informațional mondial, atât în știință, cât și în politică.

Acești actori încearcă să descrie în mod fals energia din surse regenerabile ca fiind un eșec, iar politicile în materie de energie și climă ale UE și sancțiunile UE aplicate energiei rusești ca fiind lipsite de viziune, dăunătoare și inefficiente. Pentru a combate dezinformarea și informarea greșită este esențial, fără îndoială, să se asigure o cercetare solidă în domeniul climei și al energiei, precum și să se disemineze public datele și cunoștințele: fiind unul dintre cei mai mari finanțatori mondiali ai cercetării în domeniul climei și al energiei, UE se află într-o poziție unică pentru a continua să facă acest lucru.

UE monitorizează și analizează aceste **acțiuni străine de manipulare a informațiilor și ingerințe străine** legate de climă, sensibilizează publicul cu privire la această chestiune, promovează informații bazate pe fapte și sprijină mass-media independentă și inițiativele de verificare a informațiilor. UE **va continua să combată orice dezinformare și orice acțiune străină de manipulare a informațiilor și ingerință străină legată de climă** care încearcă să încetinească tranziția energetică și acțiunile climatice la nivel mondial. UE își va dubla eforturile de combatere a acțiunilor străine de manipulare a informațiilor și a ingerințelor străine prin expunerea și perturbarea acestora, oferind diplomaților UE competențele și know-how-ul necesare pentru a respinge acțiunile străine de manipulare a informațiilor și ingerințele străine legate de climă la nivel mondial și promovând informațiile bazate pe fapte.

De asemenea, UE consolidează **cooperarea internațională privind dezinformarea și informarea greșită legate de climă și energie**, finanțând dezvoltarea de instrumente pentru a contracara aceste practici, în cooperare cu partenerii săi și prin intermediul unor foruri precum Inițiativa pentru integritatea informațiilor privind schimbările climatice.

3.5. Mărirea finanțării pentru a se asigura o creștere și o dezvoltare curate

Ritmul tranziției către o energie curată și al tranziției industriale curate depinde de capacitatea noastră colectivă la nivel mondial de a mobiliza și de a mări finanțarea publică și privată. Pe tot parcursul procesului, vom depune eforturi pentru a asigura **coerența tuturor fluxurilor de finanțare cu o traiectorie de dezvoltare cu emisii scăzute de dioxid de carbon și rezilientă la schimbările climatice**. Pentru a sprijini țările în curs de dezvoltare în acest demers, **noul obiectiv colectiv cuantificat privind finanțarea combaterii schimbărilor climatice (NCQG)** a fost stabilit la 300 de miliarde USD anual până în 2035, țările dezvoltate asumându-și rolul de lider în acest sens, și a fost lansat un apel mai larg adresat tuturor actorilor pentru ca această sumă să crească la 1 300 de miliarde USD anual până în 2035. În calitate de cel mai mare contribuitor la finanțarea combaterii schimbărilor climatice și pe baza cadrului nostru de finanțare durabilă, UE va contribui la punerea în aplicare a noului obiectiv colectiv cuantificat (NCQG) privind finanțarea combaterii schimbărilor climatice prin utilizarea Global Gateway, a viitorului instrument „Europa globală” și prin sprijinirea reformei instituțiilor financiare mondiale și prin mobilizarea altor surse de finanțare.

Global Gateway este principalul instrument al UE pentru a sprijini tranziția curată și rezilientă în economiile emergente și în curs de dezvoltare. În cadrul **abordării de tip „Echipa Europa”**, el combină resurse din partea UE și a statelor sale membre, a agențiilor de dezvoltare, a băncilor și a întreprinderilor pentru a mobiliza investiții cu efect de levier în valoare de 300 de miliarde EUR până în 2027, jumătate dintre proiectele emblematic vizând clima și energia. Global Gateway, în colaborare cu partenerii noștri de implementare, cum ar fi Grupul Băncii Europene de Investiții (BEI), oferă instrumente inovatoare, inclusiv garanții, repartizarea riscurilor și finanțare mixtă pentru a reduce costul capitalului și a debloca investițiile din sectorul privat, completate de asistență tehnică și de activități menite să creeze medii favorabile investițiilor. În acest scop, **Platforma de investiții Global Gateway** va consolida coordonarea, schimbul de informații și cooperarea dintre UE și statele sale membre.

Privind în perspectivă, Comisia Europeană a propus instrumentul **„Europa globală”**, un instrument transformator de finanțare a acțiunii externe. Cu un buget propus de **200 de miliarde EUR pentru perioada 2028-2034** și cu o țintă pentru cheltuieli de 30 % pentru climă și mediu, instrumentul va sprijini țările partenere să adopte căi credibile de acțiune în domeniul climei și va stimula cererea în sectoarele industriale curate. Sprijinul financiar din partea UE va fi însoțit de stimularea diversificării lanțurilor de aprovizionare în domeniul tehnologiilor curate, de reducerea dependențelor existente și de consolidarea securității economice și va fi implementat într-un mod care să țină seama de conflicte. În plus, „Europa globală” va consolida implicarea sectorului privat al UE, sprijinind întreprinderile din UE în străinătate și creând o cerere de produse curate din UE pe piețele țărilor partenere. **Țările cele mai vulnerabile la schimbările climatice, în special țările cel mai puțin dezvoltate și statele insulare mici în curs de dezvoltare**, vor primi sprijin specific din partea UE, inclusiv prin sprijinirea înființării de modele de afaceri pentru adaptarea la schimbările climatice împreună cu instituțiile financiare internaționale și în cadrul **Inițiativei „Echipa Europa” privind adaptarea și reziliența în Africa**. De asemenea, UE va continua să sprijine reziliența la schimbările climatice, inclusiv în contexte fragile și afectate de conflicte, bazându-se pe instrumentele sale de dezvoltare, de consolidare a păcii și umanitare.

UE va depune eforturi pentru a sprijini **reforma instituțiilor financiare internaționale mondiale**, astfel încât acestea să fie capabile să consolideze sprijinul pentru tranziția curată și rezilientă la nivel mondial. În acest scop, vom consolida coerența și cooperarea dintre actorii UE în cadrul băncilor multilaterale de dezvoltare, asigurându-ne că valorificăm pe deplin întreaga noastră putere financiară combinată pentru politicile și finanțarea care sprijină tranziția curată și interesele noastre. În acest context, Grupul BEI va continua să sprijine întreprinderile și tehnologiile din UE la nivel mondial, susținând campionii UE din domeniul tehnologiilor curate, prin instrumente de garantare, de datorie și de capital, precum și prin inițiative precum stimularea comerțului și a investițiilor.

De asemenea, vom mobiliza și alte surse de finanțare și vom aborda barierele financiare cu care se confruntă țările în procesul de tranziție, inclusiv nivelurile nesustenabile ale datoriei și mobilizarea insuficientă a resurselor interne. În acest scop, **Inițiativa privind obligațiunile verzi mondiale** va ajuta țările partenere să aibă acces la finanțare privată la scară largă. În cadrul G7 și G20, UE va continua să pledeze pentru o mai bună coordonare internațională a finanțării în ceea ce privește standardele, mobilizarea finanțării combaterii schimbărilor climatice și riscurile legate de durabilitate. În plus, UE va continua să promoveze politici naționale eficace de mobilizare a capitalului privat, cum ar fi regimurile în materie de transparență și de publicare a informațiilor, pentru a orienta investițiile către tranziția curată și rezilientă. **Inițiativa privind coordonarea consolidată între agențiile de creditare a exportului și instituțiile de finanțare a dezvoltării** va integra mai bine finanțarea pentru

exporturile UE. Vom continua să promovăm surse alternative și inovatoare, cum ar fi obligațiunile tematice cu utilizare specifică a veniturilor, garanțiile și taxele de solidaritate, inclusiv din sectorul combustibililor fosili.

3.6. Comunicare personalizată cu parteneri-cheie

Pentru a răspunde nevoilor și provocărilor unice cu care se confruntă diferite țări și regiuni, UE și statele sale membre, în cadrul unei abordări de tip „Echipa Europa”, vor elabora **inițiative personalizate** împreună cu partenerii. În acest proces, vom acorda o atenție deosebită intereselor întreprinderilor europene.

Având în vedere că **membrii G20** generează 80 % din emisiile globale de GES, acțiunile comune și ambițioase cu cele mai mari economii sunt esențiale pentru a inversa creșterea temperaturii în următorul deceniu. Dintre acestea, **China** se remarcă prin faptul că este responsabilă pentru 29 % din emisiile globale. În același timp, ea s-a impus ca lider în domeniul energiei din surse regenerabile, al mineralelor critice și al tehnologiilor curate. UE va aprofunda cooperarea cu China în ceea ce privește stabilirea prețului carbonului, tranziția energetică, emisiile de metan și adaptarea. În paralel, trebuie să depunem eforturi pentru a asigura lanțuri de aprovizionare fiabile și o concurență loială în aceste sectoare. Acest lucru implică afirmarea dreptului UE de a contracara denaturările comerțului internațional care rezultă din supracapacitatea sponsorizată de stat, prin utilizarea instrumentelor de apărare comercială. **Statele Unite** reprezintă în prezent un partener comercial major al UE în domeniul energiei și un aliat esențial în accelerarea eliminării treptate de către UE a combustibililor fosili din Rusia. Cu toate acestea, SUA este, de asemenea, al doilea cel mai mare emițător de gaze cu efect de seră la nivel mondial și a părăsit recent Acordul de la Paris. UE va continua să coopereze cu SUA în ceea ce privește tranziția către o energie curată și tehnologiile curate, inclusiv cu entități subnaționale, întreprinderi și grupuri de reflecție. În februarie 2025, UE și **India**, al treilea cel mai mare emițător la nivel mondial și țara cea mai populată din lume, au convenit să extindă cooperarea interguvernamentală și industrială privind energia curată, adaptarea la schimbările climatice și reziliența. Consiliul pentru comerț și tehnologie reprezintă, de asemenea, o oportunitate de a dezvolta lanțuri de aprovizionare curate și de a sprijini decarbonizarea în UE și India. În acest spirit, UE a prezentat recent Comunicarea comună privind o nouă Agendă strategică UE-India, care include cooperarea în domeniul politicilor privind clima și energia.

UE își va intensifica dialogul cu **țările candidate și potențial candidate** pentru ca acestea să-și sporească securitatea energetică și reziliența la schimbările climatice, să-și modernizeze economiile, să-și îmbunătățească alinierea reglementărilor și să-și sporească capacitatea administrativă în acest scop, în timp ce se pregătesc pentru aderarea la UE. În ceea ce privește **Ucraina și Moldova**, care suportă consecințele directe ale războiului brutal al Rusiei, UE va menține, de asemenea, sprijinul pe termen scurt pentru aprovizionarea cu energie și sprijinul pe termen lung pentru un sistem energetic flexibil bine protejat, bazat în mare măsură pe energia din surse regenerabile. De asemenea, vom continua să colaborăm cu **Comunitatea Energiei** pentru a accelera alinierea reglementărilor țărilor candidate la acquis-ul UE în domeniul energiei și al climei.

UE va colabora cu **partenerii săi din Europa Occidentală** pentru a sprijini lanțurile valorice integrate ale tehnologiilor curate în cadrul actualului set de cadre. Este vorba, în special, despre Spațiul Economic European, Acordul dintre UE și Elveția pentru crearea unei legături între respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră și Acordul comercial și de cooperare UE-Regatul Unit, inclusiv noile negocieri privind un acord de legătură cu privire la ETS.

Având în vedere provocările comune în materie de climă și de securitate și potențialul enorm de cooperare în domeniul energiei din surse regenerabile și al tehnologiilor curate, UE și vecinii **mediteraneeni** sunt parteneri naturali în aceste domenii. Astfel cum se prevede în Pactul pentru Mediterana, vom depune eforturi pentru a îmbunătăți stabilitatea și reziliența economică și pentru a ne aprofunda integrarea. În cadrul Inițiativei privind cooperarea transmediteraneeană în domeniul energiei și al tehnologiilor curate (T-MED), vom promova decarbonizarea și competitivitatea în întreaga regiune și vom intensifica cooperarea în materie de gestionare a riscurilor climatice prin investiții în proiecte emblematiche de interes reciproc care stimulează creșterea economică și crearea de locuri de muncă și abordează dependența de exportul de combustibili fosili. În vecinătatea noastră, vom continua să depunem eforturi pentru aprovizionarea sigură și stabilă cu energie. Vom încerca să promovăm proiecte energetice la scară largă și investiții în infrastructură care să genereze valoare atât pentru Europa, cât și pentru țările partenere și care să sprijine tranzițiile noastre colective către o energie curată, cum ar fi GREGY, ELMED, linia de interconexiune din Marea Mediterană (Great Sea Interconnector), și vor fi luate în considerare opțiunile de instalare a unor noi cabluri submarine în Marea Neagră. Acest lucru va fi însoțit de intensificarea activității UE în materie de securitate climatică în vecinătatea europeană pentru a preveni fragilitatea care poate pune în pericol parteneriatele noastre.

De asemenea, UE își va intensifica colaborarea cu alte regiuni cu dezvoltare rapidă, inclusiv cu **Asia de Sud-Est și insulele din Pacific, Africa și țările din America Latină, zona Caraibe și Asia Centrală**, pentru a promova adoptarea tehnologiilor curate, pentru a elabora politici de stabilire a prețului carbonului și pentru a aborda impactul schimbărilor climatice. UE va organiza reuniuni interregionale periodice, inclusiv summitul UE-Asia Centrală din acest an, reuniunea la nivel ministerial UE-ASEAN privind mediul și clima, summiturile UE-Uniunea Africană și summiturile UE-CELAC, pentru a crea oportunități reciproce pentru tranziția curată. Multe dintre aceste țări sunt, de asemenea, aliați angajați în lupta împotriva schimbărilor climatice la nivel multilateral și intern.

4. ACȚIUNI-CHEIE ȘI CONCLUZII

Abordarea strategică a UE în ceea ce privește angajamentul la nivel mondial în domeniul energiei și al climei – 10 acțiuni-cheie

1. **Mentținerea impulsului politic** prin foruri și inițiative multilaterale, plurilaterale și bilaterale pentru punerea în aplicare a Acordului de la Paris cu toate țările și părțile interesate: guverne, întreprinderi, investitori și cetățeni. Stimularea îndeplinirii la nivel mondial a angajamentelor prezentate în evaluarea la nivel mondial, în special triplarea implementării energiei din surse regenerabile și dublarea eficienței energetice până în 2030, precum și renunțarea la combustibilii fosili.
2. **Sprijinirea întreprinderilor din sectorul tehnologiilor curate al UE în ceea ce privește stimularea oportunităților internaționale** prin organizarea de **forumuri de afaceri**, înființarea unui **Consiliu de afaceri extern al UE pentru o tranziție curată** și organizarea unor misiuni la nivel înalt de promovare a întreprinderilor și a comerțului în domeniul **tehnologiilor curate**, precum și prin valorificarea structurilor deja existente. **Consolidarea expertizei în materie de promovare a întreprinderilor în anumite delegații ale UE.**

3. **Punerea în legătură a întreprinderilor europene cu proiecte de investiții** din străinătate prin intermediul **Platformei de investiții Global Gateway**. Dezvoltarea unor **instrumente financiare de reducere a riscurilor** în cooperare cu **partenerii** din cadrul „Echipei Europa”, **inclusiv cu BEI**, pentru a sprijini investițiile întreprinderilor UE în tranziția curată în țările partenere.
4. **Mobilizarea instrumentului „Europa globală”**, astfel cum a fost propus, pentru a sprijini întreprinderile din UE în străinătate și cererea de produse curate din UE, stimulând în mod inerent țările partenere să adopte căi credibile de acțiune climatică, aliniate la Acordul de la Paris.
5. **Extinderea rețelelor de parteneriate reciproc avantajoase pentru lanțuri valorice curate și reziliente la nivel mondial**, inclusiv prin negocierea acordurilor de liber schimb existente și viitoare, noile parteneriate pentru comerț și investiții curate și alte instrumente pentru comerț și parteneriate. Încurajarea cooperării cu organizațiile internaționale de standardizare și elaborarea de standarde și de etichete privind emisiile scăzute de carbon acceptate la nivel mondial.
6. **Cooperarea triunghiulară pilot între întreprinderile din UE și parteneri avansați din afara UE cu privire la proiecte de investiții în tranziția curată** din vecinătatea noastră, din țările emergente și în curs de dezvoltare.
7. **Consolidarea cooperării în materie de politici și de reglementări** cu privire la toate aspectele tranziției curate și reziliente cu autoritățile de reglementare, implicând, după caz, societatea civilă, mediul academic și mediul de afaceri. Mobilizarea expertizei statelor membre ale UE pentru a sprijini țările partenere în ceea ce privește reformele în materie de reglementare și punerea în aplicare a legislației UE, precum și prin utilizarea specifică a TAIEX pentru tranziția curată.
8. **Reformarea instituțiilor financiare mondiale pentru o tranziție curată și rezilientă** și dezvoltarea de noi surse inovatoare de finanțare a combaterii schimbărilor climatice la nivel internațional, inclusiv finanțarea din partea industriei combustibililor fosili, și stabilirea unei legături cu cadrul UE privind finanțarea durabilă. Colaborarea cu **statele membre ale UE pentru a mobiliza finanțare din partea băncilor multilaterale de dezvoltare**.
9. **Facilitarea investițiilor în proiecte de adaptare și reziliență** la scară largă și sprijinirea creării de modele de afaceri pentru adaptarea la schimbările climatice, în special în țările cel mai puțin dezvoltate și în statele insulare mici în curs de dezvoltare.
10. **Intensificarea activității UE în materie de securitate climatică în cadrul angajamentelor sale internaționale**, cum ar fi propunerea de schimburi periodice de informații în cadrul parteneriatelor în materie de securitate și apărare cu privire la impactul schimbărilor climatice asupra situațiilor de fragilitate și a riscurilor de conflict, precum și combaterea acțiunilor străine de manipulare a informațiilor, a ingerințelor străine și a dezinformării cu privire la schimbările climatice și tranziția energetică.

Prin această comunicare comună, Comisia Europeană și Înalta Reprezentantă prezintă o viziune pentru conturarea unei tranziții curate și reziliente la nivel mondial, în care soluțiile climatice, energetice și industriale merg mână în mână.

Revoluția industrială curată este în curs de desfășurare în întreaga lume. UE contribuie în mod activ la această transformare și va continua să beneficieze de ea. Pentru a profita de aceste beneficii, UE trebuie să fie motorul industrial care furnizează soluții tehnologice curate și soluții de adaptare țărilor din întreaga lume. Acest lucru necesită continuarea și extinderea

cooperării strânse cu partenerii noștri. Suntem pregătiți să ne mobilizăm expertiza și resursele pentru a realiza tranziția către o economie mondială curată și rezilientă.

Parteneriatele economice nu sunt doar complementare diplomației în domeniul climei și al energiei, ci constituie coloana vertebrală a acestei activități. Tranziția curată trebuie să fie echitabilă, rezilientă la impact, favorabilă investițiilor și mondială. Prin piețe deschise, lanțuri de aprovizionare de încredere și creștere industrială comună, UE este pregătită să colaboreze cu partenerii săi pentru a construi un viitor mai prosper, mai durabil și mai rezilient pentru toți. Consolidarea partenerilor de încredere în rețelele și lanțurile noastre de aprovizionare, precum și instrumentele de apărare comercială ale UE sunt elemente esențiale pentru consolidarea rezilienței. Făcând din inovare un motor vizibil al viziunii sale la nivel mondial, UE se poate asigura că progresele științifice și tehnologice actuale susțin piețele și parteneriatele de mâine.

Comisia Europeană și Înalta Reprezentantă vor raporta periodic cu privire la progresele înregistrate în punerea în aplicare a prezentei comunicări. Ele vor purta un dialog periodic cu statele membre și cu părțile interesate cu privire la rolul la nivel mondial al UE și al statelor sale membre în ceea ce privește impulsionearea tranziției climatice și energetice în întreaga lume și atingerea obiectivelor noastre comune.